АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

( с перерывом в порядке статьи 163 АПК РФ)

Дело № А66-15713/2023

г.Тверь

12 марта 2025 года

 

(резолютивная часть объявлена 24.02.2025) 

Арбитражный суд Тверской области в составе судьи Нофал Л.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ульяновой А.А., при участии представителя истцов - ФИО1 (31.01.2025, 13.02.2025), рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО2, г Тверь, ФИО3, г. Тверь, ФИО4, г. Тверь, ФИО5, г. Тверь, ФИО6,                                     г. Тверь, ФИО7, г. Тверь, ФИО8, г. Тверь.

к ответчику Акционерному обществу «Тверьгазстрой», г. Тверь (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002), 

об обязании предоставить информацию (документы),          

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, г Тверь, обратилась в Арбитражный суд Тверской области с исковым заявлением к Акционерному обществу «Тверьгазстрой», г. Тверь с требованием об обязании предоставить истцу надлежащим образом заверенные копии следующих документов: 

- Устав Акционерного общества «Тверьгазстрой»; 

- документы о крупных сделках и сделках с заинтересованностью, совершенных Акционерным обществом «Тверьгазстрой» с 01 января 2010 года по 31 августа 2023 года;

- документы об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью с 01 января 2010 года по 31 августа 2023 года. 

В случае неисполнения решения суда в установленный срок, истец просит взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» в пользу ФИО2 денежные средства в размере 2000 руб.                 00 коп. за каждый день, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного судом срока, по день исполнения решения. 

Определением от 25 марта 2024 года суд привлек к участию в деле в качестве соистца ФИО4, г. Тверь. 

Определением от 14 мая 2024 года суд привлек к участию в деле в качестве соистца ФИО3, г. Тверь. 

Определением от 01 июля 2024 года суд привлек к участию в деле в качестве соистцов ФИО5, г. Тверь, ФИО6, г. Тверь, ФИО7, г. Тверь, ФИО8, г. Тверь.

 Ответчик о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в порядке статей 121-123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, явку представителей в суд не обеспечил. Информация о месте и времени судебного заседания размещена на официальном сайте арбитражных судов в общедоступной автоматизированной системе «Картотека арбитражных дел» в сети «Интернет» (http://kad.arbitr.ru). Дело рассматривается без участия представителя ответчика по правилам статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель истцов поддерживает исковые требования в полном объеме.

         Суд в соответствии со статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации объявил перерыв в судебном заседании до 13 февраля 2025 года 17 часов 00 минут. Информация о перерыве размещена в установленном порядке на официальном сайте Арбитражного суда Тверской области в сети Интернет.

         После перерыва судебное заседание продолжено с участием представителя истцов.  

Представитель истцов поддержал исковые требования в полном объеме.

         Суд в соответствии со статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации объявил перерыв в судебном заседании до 24 февраля 2025 года 17 часов 00 минут. Информация о перерыве размещена в установленном порядке на официальном сайте Арбитражного суда Тверской области в сети Интернет.

         После перерыва судебное заседание продолжено без участия представителей сторон.

В материалы дела от истца поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителей истцов (исх. от 20.02.2025).

Из представленных в материалы дела документов следует, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 (соистцы) являются участниками Акционерного общества «Тверьгазстрой»,г.Тверь.

Реализуя корпоративные права, соистцы обратились к АО «Тверьгазстрой» с запросом о предоставлении следующей информации (надлежащим образом заверенных копий документов):

- Устав акционерного общества;

- документов о крупных сделках и сделках с заинтересованностью, заключенных АО «Тверьгазстрой» с 2010 года по настоящее время                              (с предоставлением копий этих документов), а также сведений и документов об одобрении этих сделок.

         Требования о предоставлении информации (документов) получены ответчиком, однако, в нарушение положений действующего законодательства, какого-либо ответа со стороны ответчика не поступило.

Поскольку претензионный порядок к урегулированию спора не привел, истцы обратились в арбитражный суд за защитой нарушенного права.

В соответствии с частью 1 статьи 64, статьями 71, 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, на основании представленных доказательств. 

Статьей 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) установлена обязанность лиц, участвующих в деле, доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются как на основание своих требований и возражений.

В соответствии со статьей 11 Гражданского кодекса Российской Федерации защита нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляется в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством, судом. Возможность защиты гражданских прав служит одной из гарантий их осуществления. Право на судебную защиту  является правом, гарантированным статьей 46 Конституции Российской Федерации.

Статья 12  Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливает способы защиты гражданских прав. Право каждого лица защищается всеми не запрещенными законами способами, что следует из положений Конституции Российской Федерации.

Согласно статье 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Указанная норма закона содержит перечень юридических фактов, с которыми связано возникновение гражданских прав и обязанностей, как по воле субъекта  гражданского права, так и помимо его воли.

В силу пункта 1 статьи 65.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 1 статьи 67 Гражданского кодекса Российской Федерации участник хозяйственного общества в случаях и в порядке, которые предусмотрены законом и учредительным документом, вправе получать информацию о деятельности общества и знакомиться с ее бухгалтерской и иной документацией.

В соответствии с со статьей 90 Федеральный закон от 26 декабря 1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее - Закон об обществах) информация об обществе предоставляется им в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона и иных правовых актов Российской Федерации.

         В силу положений статьи 91 Федерального закона № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», общество обязано обеспечить акционерам доступ по их требованию к документам, в том числе:

1) договор о создании общества, за исключением случая учреждения общества одним лицом, решение об учреждении общества, устав общества, а также внесенные в устав общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения;

10) протоколы общих собраний акционеров (в том числе по вопросам об одобрении сделок с заинтересованностью, крупных сделок).

         В соответствии с разъяснениями Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в Информационном письме Президиума ВАС РФ от 18.01.2011 № 144 «О некоторых вопросах практики рассмотрения арбитражными судами споров о предоставлении информации участникам хозяйственных обществ»:

- при реализации своего права на получение информации участники хозяйственных обществ не обязаны раскрывать цели и мотивы, которыми они руководствуются, требуя предоставления информации об обществе, а также иным образом обосновывать наличие интереса в получении соответствующей информации, за исключением случаев, вытекающих из закона (пункт 1);

- участник имеет право требовать любые имеющиеся у общества документы, которые связаны с деятельностью этого общества (пункт 3);

- обращенное к обществу требование о представлении протоколов общих собраний участников за определенный период не обязательно предполагает указание точных дат составления протокола и их номеров (пункт 4);

- с момента приобретения статуса участника хозяйственного общества лицо может требовать предоставления документов общества независимо от даты составления этих документов (пункт 5);

         В соответствии с пунктом 1 статьи 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено ГК РФ, иными законами или договором, либо не вытекает из существа обязательства.

Согласно пункту 11 статьи 91 Закона об обществах Документы, предусмотренные пунктами 1 - 3 и 5 статьи 91 Закона об обществах, должны быть предоставлены обществом в течение семи рабочих дней со дня предъявления соответствующего требования для ознакомления в помещении исполнительного органа общества, если иное место не определено уставом общества либо внутренним документом, утвержденным общим собранием или советом директоров (наблюдательным советом) общества и опубликованным на его сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». По требованию акционеров, имеющих право доступа к документам, предусмотренным пунктами 1 - 3 и 5 статьи 91 Закона об обществах, общество обязано предоставить им копии указанных документов. Плата, взимаемая обществом за предоставление данных копий, не может превышать затраты на их изготовление и, если в требовании указано на необходимость их отправки по адресу, указанному акционером, соответствующие расходы на пересылку.

Таким образом, на Общество возложена обязанность по обеспечению участникам Общества реальной возможности ознакомления с необходимыми документами Общества в установленный срок, а также обязанность по предоставлению копий соответствующих документов. 

Согласно рекомендациям, содержащимся в абзаце втором пункта 3 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.01.2011 г. № 144 «О некоторых вопросах практики рассмотрения арбитражными судами споров о предоставлении информации участникам хозяйственных обществ» (далее - Информационное письмо № 144), участник общества имеет право требовать любые имеющиеся у общества документы, которые связаны с деятельностью этого общества.

При этом согласно абзацу 2 пункта 1 Информационного письма № 144 при реализации своего права на получение информации участники хозяйственных обществ не обязаны раскрывать цели и мотивы, которыми они руководствуются, требуя предоставления информации об обществе, а также иным образом обосновывать наличие интереса в получении соответствующей информации, за исключением случаев, вытекающих из закона.

В пункте 4 Информационного письма № 144 указано на необходимость судам учитывать, что при обращении в хозяйственное общество с требованием о предоставлении информации об обществе участники должны определять предмет своего требования, конкретизировав перечень и виды запрашиваемой информации или документов

Однако степень должной конкретизации требования участника о предоставлении информации должна оцениваться судом с учетом обстоятельств рассматриваемого дела и необходимости обеспечить реальную возможность осуществления участником общества своих прав. Например, обращенное к обществу требование о представлении протоколов общих собраний участников за определенный период не обязательно предполагает указание точных дат составления протокола и их номеров, которые участник может не знать.

Закон об обществах не содержит положений, ограничивающих право участника требовать предоставления информации и документов за период деятельности хозяйственного общества, в течение которого данное лицо не являлось участником этого общества. С момента приобретения статуса участника хозяйственного общества лицо может требовать предоставления документов общества независимо от даты составления этих документов (пункт 5 Информационного письма № 144).

          Из материалов дела следует, что соистцы обращались к Обществу в периоде с 2013 по 2023 с просьбой о предоставлении  Устава акционерного общества, документов о крупных сделках и сделках с заинтересованностью, заключенных АО «Тверьгазстрой» с 2010 года по настоящее время                               (с предоставлением копий этих документов), а также сведений и документов об одобрении этих сделок.

Согласно рекомендациям, данным в пункте 11 названного Информационного письма № 144, судам необходимо иметь в виду, что хозяйственное общество обязано исполнить требование участника о предоставлении копий документов в срок, который указан в его требовании, но этот срок не может быть менее сроков, установленных Законом об акционерных обществах или Законом об обществах с ограниченной ответственностью для предоставления документов участнику для ознакомления; данные сроки применяются также в случаях, когда в требовании участника отсутствует указание конкретной даты или срока, в который участник просит предоставить копии.

В пункте 8 Информационного письма № 144 также отмечено, что в случае, когда участник обратился в хозяйственное общество с требованием о предоставлении копии и (или) обеспечении доступа к документу, который в силу закона или иного правового акта должен храниться обществом, но при этом данный документ по каким-то причинам у него отсутствует, общество обязано сообщить участнику об отсутствии документа, а также (при наличии таких сведений) о причинах его отсутствия, месте нахождения документа и предполагаемой дате, когда он будет возвращен в общество или восстановлен (при наличии такой возможности). В такой ситуации участник также имеет право потребовать, чтобы общество по возвращении или восстановлении отсутствующего документа сообщило ему об этом. Непредставление участнику указанной в настоящем пункте информации является нарушением права участника на информацию, за которое общество может быть привлечено к ответственности в установленном законодательством порядке (часть 1 статьи 15.19 КоАП РФ).

Таким образом, в случае если отсутствие запрашиваемых документов не доказано, наличие и сохранность документации у общества презюмируется.

Абзацем 6 пункта 17 Информационного письма № 144 также установлено, что поскольку Закон об обществах не содержит ограничений на предоставление документов бухгалтерского учета, то к ним имеют доступ все участники общества.

В абзаце 2 пункта 7 Информационного письма № 144 указано, что законом предусмотрено две формы осуществления права участника на информацию: ознакомление с документами и получение копий документов.

Выбор конкретной формы реализации права на получение информации осуществляется участником.

При этом, запрета на использование двух форм одновременно не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 64, статьями 71, 168 АПК РФ арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, на основании представленных доказательств.

Статьей 65 АПК РФ установлена обязанность лиц, участвующих в деле, доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются как на основание своих требований и возражений.

Исходя из положений части 3.1. статьи 70 АПК РФ, обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных требований.

АО «Тверьгазстрой» в материалы настоящего дела не представлены доказательства, подтверждающие предоставление истребуемых документов истцу, равно как и не представлено доказательств, подтверждающих невозможность их представления (статьи 9 и 65 АПК РФ).

В месте с тем в материалах дела имеется заявление ответчика о признании иска (исх. от 11.09.2024).

Согласно части 3 статьи 49 АПК РФ ответчик вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции признать иск полностью или частично. Арбитражный суд не принимает отказ истца от иска, уменьшение им размера исковых требований, признание ответчиком иска, не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права других лиц. В этих случаях суд рассматривает дело по существу               (часть 5 статьи 49 АПК РФ).

Факт признания ответчиком иска занесен судом в протокол судебного заседания от 24.02.2025 и в соответствии с частью 3 статьи 70 АПК РФ доказыванию не подлежит.

Согласно части 5 статьи 70 АПК РФ обстоятельства, признанные и удостоверенные сторонами в порядке, установленном настоящей статьей, в случае их принятия арбитражным судом не проверяются им в ходе дальнейшего производства по делу.

Суд принимает признание иска.

В силу части 4 статьи 170 АПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Исходя из указанных положений процессуального закона признание иска со стороны ответчика, поскольку оно в случае принятия судом, освобождает суд от необходимости оценки обстоятельств дела и представленных сторонами доказательств должно быть явно выраженным, его форма и содержание должны исключать возможность иного толкования документа, в котором выражено признание.

При указанных обстоятельствах исковые требования об обязании предоставить истцам надлежащим образом заверенные копии следующих документов: 

- Устав Акционерного общества «Тверьгазстрой»; 

- документы о крупных сделках и сделках с заинтересованностью, совершенных Акционерным обществом «Тверьгазстрой» с 01 января 2010 года по 31 августа 2023 года;

- документы об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью с 01 января 2010 года по 31 августа 2023 года, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Также соистцами:  ФИО2, г Тверь, ФИО3, г. Тверь, ФИО4, г. Тверь, ФИО5, г. Тверь, ФИО6, г. Тверь, ФИО7, г. Тверь, ФИО8, г. Тверь в случае неисполнения решения суда в установленный срок, заявлено требование о взыскании с Акционерного общества «Тверьгазстрой» в пользу соисцов денежных средств в размере 2 000 руб. 00 коп. за каждый день, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного судом срока, по день исполнения решения. 

Обязательность судебных актов арбитражного суда предусмотрена статьей 16 АПК РФ, согласно которой вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 308.3 ГК РФ в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено ГК РФ, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства.

В пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» разъяснено, что на основании пункта 1 статьи 308.3 ГК РФ в целях побуждения должника к своевременному исполнению обязательства в натуре, в том числе предполагающего воздержание должника от совершения определенных действий, а также к исполнению судебного акта, предусматривающего устранение нарушения права собственности, не связанного с лишением владения (статья 304 ГК РФ), судом могут быть присуждены денежные средства на случай неисполнения соответствующего судебного акта в пользу кредитора-взыскателя (далее -судебная неустойка).

Судебная неустойка может быть присуждена только по заявлению истца (взыскателя) как одновременно с вынесением судом решения о понуждении к исполнению обязательства в натуре, так и в последующем при его исполнении в рамках исполнительного производства (части 1 и 2.1 статьи 324 АПК РФ). 

Удовлетворяя требования истца о присуждении судебной неустойки, суд указывает ее размер и/или порядок определения. Размер судебной неустойки определяется судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения должником выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1 ГК РФ).

В результате присуждения судебной неустойки исполнение судебного акта должно оказаться для ответчика явно более выгодным, чем его неисполнение (пункты 31, 32 названного постановления).

В соответствии с пунктом 4 статьи 1 ГК РФ размер присуждаемой суммы определяется судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения.

При этом в результате такого присуждения исполнение судебного акта должно для ответчика оказаться более выгодным, чем его неисполнение. Определяя размер присуждения денежных средств на случай неисполнения судебного акта, суд учитывает степень затруднительности исполнения судебного акта, возможности ответчика по добровольному исполнению судебного акта, его имущественное положение, в частности размер его финансового оборота, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства.

Денежные средства, присуждаемые на случай неисполнения судебного акта, определяются судом в твердой денежной сумме, взыскиваемой единовременно, либо в денежной сумме, начисляемой периодически.

Суд находит обоснованным требования соисцов в части.

Суд полагает разумным размером взыскиваемой неустойки 500 руб.                    00 коп. В остальной части судебной неустойки требования удовлетворению не подлежат. 

В соответствии со статьей 101 АПК РФ в состав судебных расходов входит государственная пошлина. 

Абзацем 2 подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 НК РФ установлено, что при признании ответчиком иска, в том числе по результатам проведения примирительных процедур, до принятия решения судом первой инстанции возврату истцу подлежит 70 процентов суммы уплаченной им государственной пошлины, что соответствует  29 400 руб. 00 коп для каждого из соистцов, уплативших государственную пошлину. Остальная часть государственной пошлины (30 процентов от государственной пошлины, приходящейся на удовлетворенную часть исковых требований) в размере 12 600 руб. 00 коп.  подлежит взысканию с ответчика в пользу истцов.

          Руководствуясь статьями 41, 110, 156, 163, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Обязать Акционерное общество «Тверьгазстрой», г. Тверь (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002), в течение десяти дней с момента вступления решения суда в законную силу предоставить участникам Акционерного общества «Тверьгазстрой»: ФИО2, г Тверь, ФИО3, г. Тверь, ФИО4, г. Тверь, ФИО5, г. Тверь, ФИО6,                    г. Тверь, ФИО7, г. Тверь, ФИО8, г. Тверь. надлежащим образом заверенные копии следующих документов: 

- Устав Акционерного общества «Тверьгазстрой»; 

- документы о крупных сделках и сделках с заинтересованностью, совершенных Акционерным обществом «Тверьгазстрой» с 01 января 2010 года по 31 августа 2023 года;

- документы об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью с 01 января 2010 года по 31 августа 2023 года.

Взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002) в пользу ФИО2, г Тверь на случай неисполнения настоящего судебного акта судебную неустойку в размере                          500 руб. 00 коп. за каждый день просрочки исполнения решения суда, начиная со дня, следующего за истечением десятидневного срока со дня вступления решения суда в законную силу до дня фактического исполнения решения суда, а также 1800 руб. 00 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

 В остальной части судебной неустойки отказать.

 Взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002) в пользу ФИО3, г. Тверь на случай неисполнения настоящего судебного акта судебную неустойку в размере                500 руб. 00 коп. за каждый день просрочки исполнения решения суда, начиная со дня, следующего за истечением десятидневного срока со дня вступления решения суда в законную силу до дня фактического исполнения решения суда, а также 1800 руб. 00 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

В остальной части судебной неустойки отказать.

Взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002) в пользу ФИО4, г. Тверь на случай неисполнения настоящего судебного акта судебную неустойку в размере                      500 руб. 00 коп. за каждый день просрочки исполнения решения суда, начиная со дня, следующего за истечением десятидневного срока со дня вступления решения суда в законную силу до дня фактического исполнения решения суда, а также 1800 руб. 00 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

В остальной части судебной неустойки отказать.

Взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002) в пользу ФИО5, г. Тверь на случай неисполнения настоящего судебного акта судебную неустойку в размере                                500 руб. 00 коп. за каждый день просрочки исполнения решения суда, начиная со дня, следующего за истечением десятидневного срока со дня вступления решения суда в законную силу до дня фактического исполнения решения суда, а также 1800 руб. 00 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

В остальной части судебной неустойки отказать.

Взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002) в пользу ФИО6, г. Тверь на случай неисполнения настоящего судебного акта судебную неустойку в размере 500 руб. 00 коп. за каждый день просрочки исполнения решения суда, начиная со дня, следующего за истечением десятидневного срока со дня вступления решения суда в законную силу до дня фактического исполнения решения суда, а также 1800 руб. 00 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

В остальной части судебной неустойки отказать.

Взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002) в пользу ФИО7, г. Тверь на случай неисполнения настоящего судебного акта судебную неустойку в размере              500 руб. 00 коп. за каждый день просрочки исполнения решения суда, начиная со дня, следующего за истечением десятидневного срока со дня вступления решения суда в законную силу до дня фактического исполнения решения суда, а также 1800 руб. 00 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

В остальной части судебной неустойки отказать.

Взыскать с Акционерного общества «Тверьгазстрой» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 18.11.2002) в пользу ФИО8, г. Тверь на случай неисполнения настоящего судебного акта судебную неустойку в размере              500 руб. 00 коп. за каждый день просрочки исполнения решения суда, начиная со дня, следующего за истечением десятидневного срока со дня вступления решения суда в законную силу до дня фактического исполнения решения суда, а также 1800 руб. 00 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

  В остальной части судебной неустойки отказать.

          Возвратить ФИО2, г Тверь из федерального бюджета 4200 руб. 00 коп. государственной пошлины, уплаченной чеком-ордером от 30.10.2023.

          Возвратить ФИО4, г. Тверь из федерального бюджета 4200 руб. 00 коп. государственной пошлины, уплаченной чеком от 21.03.2024.

Возвратить ФИО3, г. Тверь из федерального бюджета 4200 руб. 00 коп. государственной пошлины, уплаченной чеком от 13.05.2024.

          Возвратить ФИО5, г Тверь из федерального бюджета 4200 руб. 00 коп. государственной пошлины, уплаченной чеком от 28.06.2024.

          Возвратить ФИО6, г Тверь из федерального бюджета 4200 руб. 00 коп. государственной пошлины, уплаченной чеком от 13.05.2024.

          Возвратить ФИО7, г Тверь из федерального бюджета 4200 руб. 00 коп. государственной пошлины, уплаченной чеком от 01.07.2024.

           Возвратить ФИО8, г Тверь из федерального бюджета 4200 руб. 00 коп. государственной пошлины, уплаченной чеком от  01.07.2024.

 Исполнительные лист выдать взыскателям в порядке статьи 319 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации после вступления решения в законную силу. 

Настоящее решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд, г. Вологда в месячный срок со дня его принятия. 

    Судья                                                                                                  Л.В.Нофал